

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio

Al 30 de Setiembre de 2018 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2017 (auditado)

	Nota	Al 30 de Setiembre de 2018 US\$(000)	Al 31 de Diciembre de 2017 US\$(000)
Activos			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	3	102,067	240,481
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	170,016	103,910
Inventarios, neto	5	112,929	110,078
Otros Activos Financieros	7	441,214	200,811
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		29,785	345
Otros activos		10,986	1,965
Activos disponibles para la venta		2,618	3,168
		<u>869,615</u>	<u>660,758</u>
Activos no corrientes			
Otros activos financieros	6	82,487	131,713
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	101,715	62,706
Inversiones en asociadas	8	301,265	303,307
Propiedad, planta y equipo	9	627,983	506,410
Activos intangibles, neto	10	465,152	465,901
Activo por Impuesto a la renta diferido		126,134	137,023
Otros activos	11	30,720	27,122
		<u>1,735,456</u>	<u>1,634,182</u>
Total activos		<u>2,605,071</u>	<u>2,294,940</u>
Pasivos			
Pasivo corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	12	145,845	128,212
Obligaciones financieras	13	94,688	74,393
Provisión por beneficios a los empleados	12	21,815	23,865
Provisiones	14	17,039	23,690
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		-	4,354
		<u>279,387</u>	<u>254,514</u>
Pasivo no corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	12	30,224	31,641
Obligaciones financieras	13	528,714	541,285
Provisiones	14	146,654	160,948
Pasivo por Impuesto a la renta diferido		106,762	102,202
		<u>812,354</u>	<u>836,076</u>
Total pasivo		<u>1,091,741</u>	<u>1,090,590</u>
Patrimonio			
Capital social		601,269	601,269
Acciones de inversión		300,634	300,634
Otras reservas		214,017	174,357
Otras partidas patrimoniales		(200,584)	(166,233)
Resultados acumulados		390,983	294,153
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		<u>1,306,319</u>	<u>1,204,180</u>
Interés no-controlador	1	207,011	170
Total patrimonio		<u>1,513,330</u>	<u>1,204,350</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>2,605,071</u>	<u>2,294,940</u>

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Resultados Consolidado Intermedio

Al 30 de Setiembre de 2018 y 2017 (no auditado)

	Nota	Por el trimestre específico del 1 de Julio al 30 de Setiembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Setiembre	
		2018	2017	2018	2017
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	15	164,666	177,372	514,557	503,613
Costo de ventas	16	(97,380)	(104,739)	(299,776)	(306,813)
Utilidad bruta		67,286	72,633	214,781	196,800
Gastos de administración		(12,476)	(13,210)	(40,996)	(35,268)
Gastos de venta		(1,813)	(1,540)	(5,568)	(3,830)
Otros Ingresos Operativos		11,025	65,636	21,657	70,335
Otros Gastos Operativos		(17,948)	(55,005)	(50,543)	(82,209)
Total gastos de operación		(21,212)	(4,119)	(75,450)	(50,972)
Utilidad de operación		46,074	68,514	139,331	145,828
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros	17	46,607	2,525	51,485	6,595
Costos financieros	17	(13,968)	(11,650)	(36,870)	(33,365)
Diferencia de cambio, neta		(3,403)	5,361	(23,691)	635
Ganancias (pérdida) por inversiones en asociadas y negocios conjuntos	8	671	16,262	10,099	8,525
Ganancia (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través de resultados		1,057	815	1,158	2,811
Total otros ingresos (gastos)		30,964	13,313	2,181	(14,799)
Utilidad antes de impuestos a las ganancias		77,038	81,827	141,512	131,029
Impuesto a las ganancias	18	4,164	(21,150)	(47,366)	(46,750)
Resultado del periodo		81,202	60,677	94,146	84,279
Atribuible a:					
Interés controlador		83,308	60,677	97,651	84,281
Interés no controlador	1	(2,106)	-	(3,505)	(2)
Resultado del periodo		81,202	60,677	94,146	84,279
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes	20	2.890	2.100	3.390	2.920
Acciones de inversión	20	0.030	0.020	0.030	0.030

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado de Resultados Integrales Consolidado Intermedio**

Al 30 de Setiembre de 2018 y 2017 (no auditado)

	Por el trimestre específico del 1 de Julio al 30 de Setiembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Setiembre	
	2018	2017	2018	2017
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Resultado neto del periodo	81,202	60,677	94,146	84,279
Otros resultados integrales:				
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de Flujos de Efectivo, neto de Impuestos	4,268	1,910	(4,062)	3,949
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al valor razonable	(3,820)	5,976	(5,948)	6,968
Diferencia por traslación	(18,860)	26,585	(23,270)	26,036
Participación en otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados por el método de participación	(919)	(11,147)	(1,071)	(204)
Resultados integrales del año	(19,331)	23,324	(34,351)	36,749
Total Resultados integrales del periodo	61,871	84,001	59,795	121,028
Atribuible a:				
Accionistas de la principal	63,977	84,001	63,300	121,030
Intereses no controladores	(2,106)	-	(3,505)	(2)
Total Resultados integrales del periodo	61,871	84,001	59,795	121,028

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio

Al 30 de Setiembre de 2018 y 2017 (no auditado)

	<u>Capital Social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Utilidades reinvertidas</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2017	601,269	300,634	157,166	39,985	- 174,543	- 9,250	280,050	1,195,311	191	1,195,502
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	84,281	84,281	(2)	84,279
Otros resultados integrales	-	-	551	-	26,036	10,713	279	37,021	(6)	37,015
Total otros resultados integrales	-	-	551	-	26,036	10,713	84,002	121,302	(8)	121,294
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 30 de setiembre de 2017	601,269	300,634	157,717	39,985	(148,507)	1,463	364,052	1,316,613	183	1,316,796
Saldo al 1 de enero de 2018	601,269	300,634	134,372	39,985	(166,977)	744	294,153	1,204,180	170	1,204,350
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	97,651	97,651	(3,505)	94,146
Otros resultados integrales	-	-	-	-	23,270	11,081	-	(34,351)	-	(34,351)
Total otros resultados integrales	-	-	-	-	(23,270)	(11,081)	97,651	63,300	(3,505)	59,795
Incremento por cambios en las participaciones de subsidiarias que no impliquen pérdida de control	-	-	39,660	-	-	-	-	39,660	181,276	220,936
Aportes de interés no controlador	-	-	-	-	-	0	-	-	29,000	29,000
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	821	(821)	70	(751)
Saldo al 30 de setiembre de 2018	601,269	300,634	174,032	39,985	(190,247)	(10,337)	390,983	1,306,319	207,011	1,513,330

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de flujos de efectivo consolidado intermedio

Al 30 de Setiembre de 2018 y 2017 (no auditado)

	Nota	Al 30 de setiembre de 2018 US\$(000)	Al 30 de setiembre de 2017 US\$(000)
Actividades de operación			
Cobranzas a clientes		530,344	525,001
Intereses recibidos		6,162	2,366
Pago a proveedores		(246,149)	(270,617)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales		(108,739)	(108,371)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos		(56,670)	(75,716)
Intereses pagados		(33,804)	(37,165)
Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto		(34,796)	1,786
Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación		56,348	37,284
Actividades de inversión			
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades		477,809	61,139
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo		563	610
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o deuda de Otras Entidades		(487,505)	-
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo		(153,588)	(45,781)
Pagos por adquisición de intangibles		(15,018)	(25,453)
Otros		307	(23,431)
Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión		(177,432)	(32,916)
Actividades de financiamiento			
Aportes de interés no controlador	1	29,000	-
Financiamiento recibido	13	43,320	132,897
Pago de obligaciones financieras	13	(89,922)	(78,238)
Dividendos pagados		-	(12)
Otros		-	2
Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento		(17,602)	54,649
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo		(138,686)	59,017
Diferencia de cambio		272	1,053
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	3	240,481	353,343
Efectivo y equivalente de efectivo al 30 de setiembre	3	102,067	413,413